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What do I need to know if my child is suspended?
Parent/carer information

Yeŋö ba dhiil nyic na cï mɛnhdïe cɔk kääc në lɔ thukulic?
Awereŋ de wël nyuuth mëdhiëth/dumuk

Yeŋö yenë luɛl de kɔ̈ɔ̈c (bï meth cɔk kääc bï 
lɔ thukulic)?
Kɔɔ̈c̈ e të ye thukul mɛnh de thukul thiëëc bï cïe lɔ thukulic 
në kaam cï cäk. Mïth ke thukul tɔ ̈Rodha (të de tïŋ de mïthii) 
agut cï Year 2 (Dhöl de 2) aa lëu bï keek cɔk kääc (në lɔ 
thukulic) agut nïn ke 5 luui thukul keek thïn ku mïth tɔ ̈ 
Year 3-12 (Dhöl de 3 agut Dhöl de 12) aa lëu bï keek cɔk 
kääc agut cï nïn ke 10 luui thukul keek thïn.

Bääny ke thukuul aa lëu bïk mɛnh de thukul cɔk kääc të tɔ ̈
duciëŋ de mɛnh de thukul ke ye kë nɔŋ kä ke diɛɛr ye käril 
yiic lëu bï kɔc luɔï kërac cïï piath bɛï enɔŋ kɔc kɔk̈ ka enɔŋ 
dupiööc ku piööc.

Bääny ke thukuul aa lëu bïk mïth ke thukul cɔk kääc të cï 
kek yeen them bïk duciëŋ/duciëëk ke mïth ke thukul nɔŋic/
nɔŋ yiic kä ke diɛɛr në dhɔl̈ kɔk̈ ku thukul awïc kaam bï yen 
kä ke ajuiɛɛr de kä ke kuɔɔny de duciëk ku ajuiɛɛr dhöl benë 
raan ebɛn̈ cɔk tɔ ̈ke cïn kërɛɛc lëu bï tuɔl̈ enɔŋ keek ke mɛnh 
de thukul cïï tɔ ̈në thukulic. Abï bääny ke thukuul aa bïk 
duciëŋ ku kä wïc mɛnh de thukul keek dhiil caaric të bïk kek 
ye lueel bï yeen cɔk kääc. Na tɔ ̈duciëk ke kërilic ka ye kë 
lëu bï kërilic bɛï, ke mɛnhdu alëu bï cɔk kääc të cïn gääu.

Yeŋö ye tuɔ̈l na cï mɛnhdïe cɔk kääc (në lɔ 
thukulic)?
Bäny de thukul abï mɛnh de thukul dhiil lɛk̈ në wɛẗ de thok të 
lëu en rɔt. Abï mëdhiëth ka dumuuk dhiil lɛk̈ të cïn gääu në 
wɛẗ de thok, të lëu en rɔt, ka në kaam de thɛɛ ke 24. Yïïn ku 
mɛnhdu wek bï keek dhiil yiɛk̈ kaam bak rɔm̈ piny wenë thukul 
ku bak wɛẗ de kɔɔ̈c̈ dhuk nhom. Thukul abï luui kenë yïïn në 
dhɔl̈ ku kä ke kuɔɔny lëu bï keek lueel bï mɛnhdu kuɔny. 

Bäny de thukul eya abï yïïn yiɛk̈ wɛẗ jam në kɔɔ̈c̈ cï gät piny, 
mɛn nɔŋic kä nyooth kä yenë ke yeen cɔk kääc, ke jam në 
kä kɔɔ̈c̈ ku kaam bï kɔɔ̈c̈ thöl. 

Në kaam de kɔɔ̈c̈ mɛnhdu acïï bï puɔl̈ bï lɔ thukulic. Thukul 
abï mɛnhdu yiɛk̈ kuɔɔny bï ŋot ke tɔ ̈ke piɔc̈ në kaam cenë 
yeen cɔk kääc thïn ku yïn bï ya bɛn̈ wenë mɛnhdu. Wël ke 
lëk jam në dhöl yenë guɔp̈ lɔyum de mɛnhdu kuɔny në kaam 
de kɔɔ̈c̈ atɔ.̈

Cot (ɣeet) tueŋ de kɔ̈ɔ̈c
Na tɔ ̈kɔɔ̈c̈ (cenë mɛnh de thukul cɔk kääc) këc kaam bääric 
ye gam mɛnh de thukul ka na nɔŋ kërilic lëu bï kɔc yiɛk̈ 
käräk ŋot ke këcë thöl në luɔi, ke bäny de thukul alëu bï kɔɔ̈c̈ 
cuɔt tueŋ. Mëdhiëth/dumuuk aa bï keek lɛk̈ thok ke kɔɔ̈c̈ ŋot 
ke këc thök të cenë yeen cuɔt tueŋ.

Lɛ̈u ba kɔ̈ɔ̈c dhuum?
Alëu, na ye gam ke ye yic mɛnë ke bäny de thukul e cï kë 
cïe yic looi ka e këc/kën dhɔl̈ ye löŋ luel biɔɔth apiath. Tïŋ kä 
ke luɔɔi de Dhuum.

Wël kɔk̈ ke lëk jam në jam/kɔɔ̈c̈ në biäk/bak de mɛnhdu atɔ,̈ 
ku Löŋ Mac Kɔmiöniti de Thukul eya mɛn ye dhɔl̈ yenë ke 
jam kenë thukuul lueel bï deetic. 

Yeŋö yenë luɛl de amat benë kɔ̈ɔ̈c cɔk thök 
thïn?
Mɛnhdu abï dhuk thukulic në akäl/kööl ka në kaam cï cäk 
benë kɔɔ̈c̈ thök thïn. Kaamduɔɔ̈n̈/jam piath/lɔcök wenë 
thukul atɔ ̈tueŋ arëët në të yenë duciëŋ de mɛnhdu luɔi 
thïn ku të yenë kä ye yeen cɔk thök apiath luɔɔi thïn. Të 
ŋoot mɛnhdu ke këc dhuk, ke thukulic abï jam kenë yïïn në 
telepuun bï amat benë wɛẗ cɔk thök looi kenë dupiööc ku kɔc 
lui në thukulic bï luui ke thiɔk̈ kenë mɛnhdu. 

Amat alëu benë raan bɛn̈ thïn, ka loi në telepuun ka ɔnlaany 
në dhöl lëu bï jam cath ku bï thökde käpiath bɛï.Yen amat 
abï looi në dhöl lëu bï wek luui etök bak mɛnhdu kuɔny të bï 
yen dhuk thukulic. Yïn lëu ba raan de kuɔɔny bɛï kenë yïïn 
amatic. Raan de kuɔɔny alëu bï ya raan lëu bï yïïn kuɔny ku/
ka mɛnhdu në dhɔl̈ ke kä bï keek looi ku/ka kuɔɔny në dhöl 
de ye tɔ ̈në raan yepiɔü yɔk̈ thïn.

Në wɛẗ de duciëëk nɔŋ yiic kä ke diɛɛr wïc dhɔl̈ benë keek 
luɔi thïn ku kä ke kuɔɔny, ke thukul abï luui kenë yïïn ku 
mɛnhdu bï kë benë luui bï yeen kuɔny ku bï kä lëu bï yeen 
luɔï kërac cɔk lik. Mɛnhdu alëu bï tɔ ̈ke nɔŋ töŋden de ajuiɛɛr 
kenë yeen wënthɛɛr. Na tɔ ̈ajuiɛɛrdu thïn, ke abï cɔk̈ piny bï 
mɛnhdu kuɔny. Ye ajuiɛɛr kän abï rɔm kenë yïïn ku dupiööc 
kɔk̈ tɔ ̈në thukulic mɛn bï mɛnhdu kuɔny.

Ku na ber ye duciëŋ kän tuɔ̈l?
Na bï duciëŋ nɔŋic kä ke diɛɛr bɛɛr tuɔl̈, ke bäny de thukul 
ku kuɔɔny de piööc aa bïk them bï dhɔl̈ benë piööc de 
mɛnhdu kuɔny thïn yök mɛn lëu benë kɔɔ̈c̈ dɛẗ tɔ ̈thïn. Ye 
kän alëu bï kɔc nyic käŋ (kä benë mɛnh de thukul kuɔny) tɔ ̈
në dïpäätmen (de piöc) bïk kuɔɔny yiɛk̈ yeen.

Ye wël ke lëk cït ŋö ke lɛ̈u ba keek yök në 
thukulic?
Yïn lëu ba thukul thiëëc në wël kɔk̈ ke lëk në kë cï tuɔl̈ ku 
yeŋö. Abï thukul dhiil lɛk̈ yïïn yeŋö yenë kä cï keek lueel bï 
ke looi cɔk loi keek, ye kä cït ŋö ke bï tuɔl̈ ku yeŋö bï looi na 
tɔ ̈këdhal yïïn thïn.  

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun
Na wïc ba jam wenë thukul ku wïc kuɔɔny në jam në Thoŋ 
de Lïŋliith, ke yï cɔl raan lui në ajuiɛɛr de wɛɛ̈r̈ de thok tɔ ̈ 
131 450, ku lɛk̈kë yeen thoŋ wïc bï yïn jam ku thiëc raan lui 
në telepuun bï thukul yuɔp̈. Raan lui në telepuun abï raan de 
wɛɛ̈r̈ de thok bɛï në laanyic bï yïïn kuɔny në jamdu. Acïn wëu 
bï keek thiëc yïïn në ye ajuiɛɛr kän.
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